
3160 Viernes 24 enero 2003 BOE núm. 21

Asuntos Marítimos de la Junta de Galicia o por
la Autoridad correspondiente en función de la acti-
vidad del sector, acreditativa de los daños y de
la ubicación de las empresas o explotaciones afec-
tadas o, en su caso, mediante resolución favorable
en expediente de regulación de empleo o mediante
resolución o comunicación del Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentación en la que conste la
condición de beneficiario de las ayudas otorgadas
por el mismo en relación con el accidente del buque
“Prestige”.

En el supuesto de empresas incluidas en el Régi-
men General de la Seguridad Social, la certificación
tendrá carácter individualizado para cada empresa
y será expedida por la Consejería competente en
el sector de actividad de la misma, resultando sufi-
ciente que en ella se haga constar que se trata
de una empresa afectada por las medidas adop-
tadas en el Real Decreto-ley 7/2002, de 22 de
noviembre, a consecuencia del accidente del buque
“Prestige”.

Respecto de los empresarios y trabajadores
incluidos en el Régimen Especial de los Trabaja-
dores del Mar, dicha documentación podrá susti-
tuirse por relación facilitada, en su caso, por la Capi-
tanía Marítima, la Consejería de Pesca y Asuntos
Marítimos o por la Autoridad correspondiente.

b) La concesión o denegación de la bonifica-
ción será acordada, en el supuesto de cuotas del
Régimen Especial de la Seguridad Social de los
Trabajadores del Mar, por el Director provincial del
Instituto Social de la Marina y, en el caso de cuotas
de cualquier otro Régimen del Sistema de Segu-
ridad Social o de cuotas de ambos Regímenes por
parte de Empresas inscritas en los mismos, por el
Director provincial de la Tesorería General de la
Seguridad Social o, en su caso, por el Director
de la Administración correspondiente, conforme a
la distribución de competencias establecida para
la reclamación de las cuotas objeto de las boni-
ficaciones.

c) Los solicitantes a los que se les haya con-
cedido la bonificación vendrán obligados, no obs-
tante la misma, a presentar los documentos de coti-
zación en la misma forma y plazos establecidos
con carácter general, aun cuando no ingresen las
cuotas.»

2. El artículo 3 queda redactado en los siguientes
términos:

«Artículo 3. Concurrencia de bonificaciones.
Cuando en un mismo beneficiario concurran las

bonificaciones reguladas en esta Orden con otras
bonificaciones sobre las mismas cuotas, se aplicará
la bonificación prevista en la presente Orden, siem-
pre que ésta sea la más beneficiosa para aquél.»

3. La disposición adicional queda redactada en los
siguientes términos:

«En las referencias hechas a los trabajadores en
la presente Orden se entenderán incluidos también
los socios trabajadores de las cooperativas encua-
drados en cualquiera de los Regímenes del Sistema
de la Seguridad Social.»

Disposición adicional segunda.

En las referencias hechas a los trabajadores en la
presente Orden se entenderán incluidos también los
socios trabajadores de las cooperativas encuadrados en
cualquiera de los Regímenes del Sistema de Seguridad
Social.

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el día de su publi-
cación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 17 de enero de 2003.
ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

Excmo. Sr. Secretario de Estado de la Seguridad Social.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

1490 ORDEN APA/62/2003, de 20 de enero, por
la que se regula el ejercicio de la actividad
pesquera con arte de almadraba y la conce-
sión de las licencias.

La Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima
del Estado, regula en su título I la actividad pesquera
estableciendo la necesidad de obtener autorización para
el ejercicio de dicha actividad, que sólo podrá ejercerse
con artes expresamente autorizados.

La presente Orden regula la pesca marítima con el
arte de almadraba en aguas exteriores bajo soberanía
o jurisdicción española estableciendo las características
técnicas y las condiciones de empleo de estos artes,
así como los requisitos y condiciones determinantes del
otorgamiento de la licencia de pesca, de conformidad
con lo dispuesto en los artículos 10 y 23 de la citada
Ley 3/2001 y en el Reglamento (CE) 3690/93, del Con-
sejo, de 20 de diciembre, por el que se establece un
régimen comunitario que determina las normas relativas
a la información mínima que deberán contener las licen-
cias de pesca.

El calamento del arte de almadraba supone la ocu-
pación del dominio público marítimo-terrestre, lo que
requiere la concesión administrativa para dicha ocupa-
ción con carácter previo a la concesión de la licencia
para el ejercicio de la pesca marítima con dicho arte.

Las recomendaciones de la Comisión Internacional
para la Conservación del Atún Atlántico (ICCAT) y la
normativa de la Unión Europea hacen necesario esta-
blecer un control adecuado sobre las capturas de la prin-
cipal especie que es objeto de pesca con el arte de
almadraba, el atún rojo, «Thynnus thynnus», al objeto
de garantizar su conservación y la correcta gestión de
las cuotas que anualmente asigna a España la Comisión,
sin perjuicio del obligado seguimiento de las capturas
de otras especies autorizadas derivado de Convenios,
Acuerdos o Tratados Internacionales.

En la tramitación de esta disposición han sido con-
sultadas las Comunidades Autónomas, así como las enti-
dades afectadas del sector.

La presente Orden se dicta al amparo de lo dispuesto
en los artículos 10 y 23 de la Ley 3/2001, de 26 de
marzo, de Pesca Marítima del Estado.

En su virtud, previa aprobación del Ministerio de
Administraciones Públicas, de acuerdo con el Consejo
de Estado, dispongo:

Artículo 1. Objeto.

La presente Orden tiene por objeto la regulación del
ejercicio de la pesca con el arte de almadraba situada
en aguas exteriores bajo soberanía o jurisdicción espa-
ñola, así como el establecimiento de los requisitos y
condiciones para el otorgamiento de la licencia de pesca
con almadraba.



BOE núm. 21 Viernes 24 enero 2003 3161

Artículo 2. Definiciones técnicas.

Se establecen las siguientes definiciones técnicas, a
efectos de lo dispuesto en la presente disposición:

1. Almadraba: Arte de trampa, de red, fijo y calado
al fondo, empleado, principalmente, para la pesca de
túnidos, constituido por un conjunto de redes, cables
y cabos que forman una trampa que al estar situada
en zonas de paso de los cardúmenes sirve para con-
ducirlos a un recinto sin salida, desde donde se extraen.

La estructura de una almadraba se compone de ele-
mentos de anclaje que sostienen el cuadro, legítimas,
contralegítimas y raberas.

2. Cuadro de la almadraba: Recinto cerrado, de for-
ma rectangular, que constituye el cuerpo de la almadraba
y se sitúa paralelo a la costa.

3. Buche: Uno de los compartimentos que forman
parte del cuadro, de forma rectangular, con redes ver-
ticales, donde permanecen los túnidos hasta su paso
al copo.

4. Copo: Compartimento perteneciente al cuadro,
de forma troncocónica, con red horizontal que se iza
del fondo a la superficie permitiendo la levantada de
las capturas.

5. Mojarcio de la almadraba: Cable del que cuelgan
varios cabos, separa al buche del copo y constituye el
punto de intersección de las líneas o puntos que, desde
tierra, señalan la situación de la almadraba según las
coordenadas establecidas, constituyendo el centro de
la almadraba y punto de arranque para el calamento
de la misma.

6. Legítimas y contralegítimas: Redes verticales
cuya misión es conducir las capturas hacia la boca de
la almadraba.

7. Raberas: Redes verticales, cuya misión es cortar
el rumbo dirigiendo las capturas hacia la boca.

8. Pesca de paso o de derecho: Es la pesca que
se produce situando el arte de almadraba de forma tal
que permite interceptar la migración genética del atún
rojo, desde el océano Atlántico al mar Mediterráneo,
bordeando las costas de la Península Ibérica y del norte
de África.

9. Pesca de revés o de retorno: Es la pesca que
se produce situando el arte de almadraba de forma tal
que permite interceptar la migración trófica del atún rojo,
realizada en sentido contrario al de la migración genética.

Artículo 3. Situación de la almadraba.

1. La almadraba se considerará situada en la zona
para la que ha sido autorizada cuando el centro del mojar-
cio se encuentre en el punto determinado por las coor-
denadas fijadas en la licencia de pesca, admitiéndose
un error máximo de 200 metros, siempre que con ello no
se amplíe la distancia de separación de la costa y no
se sitúe por fuera de la concesión de ocupación del domi-
nio público.

2. El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimenta-
ción, a través de la Secretaría General de Pesca Marítima,
fijará la situación del centro del mojarcio, que habrá de
ser único para la pesca de paso y para la de retorno
en almadrabas autorizadas para operar en ambos sen-
tidos.

3. A petición del titular de la licencia podrán auto-
rizarse cambios en la situación de la almadraba cuando
las condiciones del fondeo, de las corrientes o cualquier
otra circunstancia puedan afectar a la seguridad del cala-
mento. Estos cambios de situación no podrán suponer
que la almadraba se sitúe fuera de la concesión de ocu-
pación del dominio público.

4. La almadraba se balizará de acuerdo con lo pre-
visto en el artículo 25 de la Ley 27/1992, de 24 de

noviembre, de Puertos del Estado y de la Marina Mer-
cante.

5. El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimenta-
ción, a través de la Secretaría General de Pesca Marítima,
comunicará a la Dirección General de Marina Mercante
y al Instituto Hidrográfico de la Marina las fechas y coor-
denadas del calamento de la almadraba una vez con-
cedida la licencia de pesca.

Artículo 4. Condiciones técnicas de la almadraba.

1. Ninguna de las partes que componen un arte
de almadraba puede estar ubicada a una distancia supe-
rior a seis millas de la costa, contadas desde la línea
de bajamar escorada.

2. En la licencia de pesca de almadraba se fijará
la extensión de ambas raberas. La rabera de fuera podrá
tener como máximo 2.000 metros de longitud.

3. Si el centro del mojarcio distase de tierra más
de tres millas náuticas de la línea de bajamar escorada,
la rabera de tierra tendrá una abertura horizontal de
50 metros por 4 de fondo. En los extremos se colocarán
boyas con banderas rojas para señalar el paso durante
el día.

Si el centro del mojarcio distase menos de tres millas
de la línea de bajamar escorada, la rabera de tierra irá
seguida hasta la línea de pleamar de la costa.

4. La distancia entre los centros de los mojarcios
de dos almadrabas colindantes, concedidas ambas para
paso o para retorno y para paso y retorno, será de cinco
millas.

Artículo 5. Condiciones a cumplir por otros artes de
pesca.

1. Durante la temporada de pesca con el arte de
almadraba no se podrá calar ni ejercer la pesca, con
otros artes y aparejos dedicados a la captura de las mis-
mas especies objetivo, a menos de dos millas por delante
o de una milla por detrás de la almadraba en el sentido
de la migración de los cardúmenes objeto de la pes-
quería.

2. Los buques de pesca darán un resguardo mínimo
de media milla a cualquiera de los puntos de la alma-
draba.

3. La Capitanía Marítima correspondiente, en el
ámbito de su competencia, fijará el resguardo que deban
dar los buques y embarcaciones que naveguen por la
zona.

Artículo 6. Licencias de pesca.

1. El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimenta-
ción, a través de la Secretaría General de Pesca Marítima,
otorgará las licencias de pesca para almadrabas.

2. La licencia de pesca tiene carácter intransferible,
constituyendo un documento inherente al pesquero de
almadraba. En el supuesto de transmisión de la titula-
ridad del pesquero de almadraba, el nuevo propietario
deberá comunicarlo al Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentación a efectos del consentimiento de la subro-
gación en el uso de la licencia.

3. La vigencia de la licencia será por una campaña
de pesca prorrogable de forma automática hasta un
máximo de diez años, siempre que las condiciones de
las especies objetivo lo permitan.

4. En la licencia de pesca deberá constar si el arte
está autorizado para la pesca de paso, de retorno o de
ambas, así como las especies autorizadas, entre las espe-
cificadas en el anexo. Asimismo, en dicha licencia, por
el Secretario general de Pesca Marítima, podrán fijarse



3162 Viernes 24 enero 2003 BOE núm. 21

cuotas o limitación de capturas de forma global para
todas las almadrabas o individualizada para cada una,
así como aquellas condiciones particulares dirigidas a
la mejora del recurso pesquero y la optimización de su
gestión y conservación.

Artículo 7. Convocatoria del procedimiento de conce-
sión de la licencia.

El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación publi-
cará, mediante Orden, la convocatoria pública para el
otorgamiento de las licencias, en la que se fijarán los
criterios de valoración determinantes de su concesión,
así como las condiciones particulares de las mismas.

Artículo 8. Comisión de Valoración.

1. Las solicitudes se valorarán, de acuerdo con los
criterios y baremos establecidos en la Orden de con-
vocatoria, por una Comisión de Valoración.

2. La Comisión estará adscrita a la Secretaría Gene-
ral de Pesca Marítima y se compondrá de cinco miem-
bros, cuatro de los cuales serán designados por el Secre-
tario general de Pesca Marítima y uno por el Subse-
cretario, entre funcionarios del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentación, de los cuales uno actuará como
Secretario y otro como Presidente de la Comisión.

En atención a las circunstancias de casa caso podrá
solicitarse la asistencia de funcionarios o expertos en
aquellas materias relevantes para la adopción de la deci-
sión, que actuarán con voz pero sin voto.

3. La Comisión elevará al Secretario general de Pes-
ca Marítima la propuesta de resolución motivada en el
plazo de dos meses y medio, a contar desde la fina-
lización del plazo de presentación de solicitudes.

Artículo 9. Concesión de ocupación de dominio públi-
co.

La propuesta de la Comisión de Valoración será noti-
ficada a los titulares de las solicitudes seleccionadas,
que deberán solicitar la concesión de ocupación del
dominio público marítimo-terrestre para la instalación de
la almadraba, cuya obtención deberá comunicar al Minis-
terio de Agricultura, Pesca y Alimentación a efectos del
otorgamiento de la licencia de pesca. Esta concesión
se tramitará de conformidad con lo dispuesto en la
Ley 22/1988, de 28 de julio, de Costas, y en el Real
Decreto 1471/1989, de 1 de diciembre, por el que se
aprueba el Reglamento General para el desarrollo y eje-
cución de la citada Ley.

Artículo 10. Resolución.

De acuerdo con la propuesta de resolución de la Comi-
sión de Valoración, el Secretario general de Pesca Ma-
rítima emitirá resolución motivada en el plazo máximo
de dos meses desde la elevación de dicha propuesta.

De conformidad con lo dispuesto en la disposición
adicional sexta de la Ley 3/2001, de 26 de marzo, de
Pesca Marítima del Estado, el vencimiento del plazo máxi-
mo para resolver y notificar sin que se haya producido
contestación se entenderá como silencio negativo.

Artículo 11. Extinción de la licencia.

El incumplimiento de cualquiera de los requisitos y
obligaciones establecidos en la presente Orden o en la
licencia de pesca dará lugar a la extinción de la auto-
rización.

Artículo 12. Seguimiento de las capturas.

1. A efectos del cumplimiento de las obligaciones
derivadas para España de los Convenios, Acuerdos o
Tratados Internacionales sobre protección y conserva-
ción de las especies principales y accesorias enumeradas
en el anexo y de no sobrepasar las cuotas de estas cap-
turas que son asignadas por la Unión Europea, los titu-
lares de las licencias de pesca deberán remitir mensual-
mente al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
los siguientes datos:

Especies capturadas.
Número de ejemplares capturados por especie y peso

total.

2. Con la misma finalidad, el Secretario general de
Pesca Marítima solicitará de los órganos competentes
de las Comunidades Autónomas dichos datos respecto
de las almadrabas situadas en sus aguas interiores.

3. El Secretario general de Pesca Marítima podrá
solicitar datos complementarios cuando así lo exija el
cumplimiento de las obligaciones a que se refiere el apar-
tado primero.

Artículo 13. Régimen sancionador.

Será de aplicación el régimen de infracciones y san-
ciones establecido en el título V de la Ley 3/2001,
de 26 de marzo, de Pesca Marítima del Estado.

Disposición adicional única. Financiación.

1. La aplicación de lo dispuesto en la presente
Orden no supondrá incremento de gasto público.

2. El funcionamiento de la Comisión de Valoración
a que se refiere el artículo 8 de la presente disposición
se atenderá con los medios personales y materiales del
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 20 de enero de 2003.

ARIAS CAÑETE

ANEXO

1. Especies principales que pueden ser capturadas
por una almadraba:

1. Género Thunnus:

T. thynnus thynnus: Atún rojo.
T. alalunga: Albacora, atún blanco.

2. Otros túnidos:

Auxis thazard: Melva.
Auxis rochei: Melveta.
Euthynnus alletteratus: Bacoreta.

3. Sardidos:

Sarda sarda: Bonito.
Orcynopsis unicolor: Tasarte.

4. Otras especies:

Seriola durmerillii: Seriola, Lecha.
Argyrosomus regius: Corvina.



BOE núm. 21 Viernes 24 enero 2003 3163

2. Especies accesorias que pueden ser capturadas
por una almadraba:

1. Thunnus Albacares: Rabil.
2. Thunnus obesus: Patudo.
3. Xiphias gladius: Pez espada.

3. Captura accidental:

1. En el supuesto de que accidentalmente resultara
atrapado un reptil o mamífero marino en la almadraba,
se adoptarán las medidas necesarias para su liberación
de manera inmediata.

2. Se pondrá en conocimiento inmediato de la Direc-
ción General de Recursos Pesqueros la captura acciden-
tal o simple avistamiento en las proximidades de la alma-
draba de especies protegidas de mamíferos, reptiles o
aves marinas.

3. Se procederá a la suelta en el medio natural, y
en las mejores condiciones para su supervivencia, de
cualquier especie que accidentalmente entre en la alma-
draba y cuya captura no esté expresamente autorizada.
Se tendrá especial cuidado en garantizar la supervivencia
de las especies protegidas por normativa específica.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

1491 REAL DECRETO 61/2003, de 17 de enero,
por el que se crea la Comisión Nacional para
la candidatura de Zaragoza como sede de una
Exposición Internacional en el año 2008.

El 28 de mayo del año 2000 el Ayuntamiento de
Zaragoza acordó, por unanimidad, solicitar la celebración
en dicha ciudad en el año 2008 de una Exposición Inter-
nacional sobre el tema «El agua y el desarrollo sostenible
de las ciudades».

La exposición tendrá como finalidad constituir, en el
marco de la conmemoración del Segundo Centenario
de los Sitios, un foro abierto para debatir ideas en torno
al agua como elemento esencial para el desarrollo de
las sociedades urbanas del siglo XXI, y al uso y apro-
vechamiento racional y solidario de este bien cada vez
más escaso.

El proyecto, que cuenta con el consenso de las ins-
tituciones aragonesas agrupadas al efecto en el con-
sorcio «Proexpo Zaragoza 2008», recibió el pleno apoyo
del Gobierno de la Nación, que, mediante Acuerdo de
20 de octubre de 2000, encargó al Ministerio de Asuntos
Exteriores la correspondiente notificación en tiempo
oportuno a la Oficina Internacional de Exposiciones y
decidió, asimismo, la creación de una Comisión Nacional
que coordine todas las actuaciones dirigidas al logro
de la candidatura de Zaragoza.

En consecuencia, el presente Real Decreto tiene por
objeto la creación y regulación de la mencionada Comi-
sión Nacional.

En su virtud, de acuerdo con lo dispuesto en el artícu-
lo 40 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización
y Funcionamiento de la Administración General del Esta-
do, a propuesta del Vicepresidente Primero del Gobierno
y Ministro de la Presidencia y de la Ministra de Asuntos
Exteriores, con la aprobación del Ministro de Adminis-
traciones Públicas y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 17 de enero de 2003,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Creación.

Se crea, adscrita al Ministerio de Asuntos Exteriores,
la Comisión Nacional para la candidatura de Zaragoza
como sede de una Exposición Internacional en el año
2008, sobre el tema «El agua y el desarrollo sostenible
de las ciudades».

Artículo 2. Fines.

La Comisión Nacional tendrá como finalidad la rea-
lización de cuantas actividades preparatorias sean nece-
sarias para que el Ministerio de Asuntos Exteriores, en
nombre del Gobierno español, notifique la candidatura
a que se refiere el artículo anterior ante la Oficina Inter-
nacional de Exposiciones, y para que se proceda a la
adecuada tramitación e inscripción de la citada candi-
datura.

Artículo 3. El Presidente.

La Comisión Nacional estará presidida por el Vice-
presidente Primero del Gobierno y Ministro de la Pre-
sidencia, que podrá ser sustituido por el Vicepresidente
Primero del Pleno de la Comisión.

Artículo 4. El Pleno.

1. El Pleno estará compuesto por el Presidente de
la Comisión Nacional y por los siguientes miembros:

A) Vicepresidente primero: el Delegado del Gobier-
no en Aragón.

B) Vicepresidente segundo: el Presidente del Con-
sorcio «Proexpo Zaragoza 2008».

C) Vocales:
a) Dos representantes con rango de Director general

del Ministerio de Asuntos Exteriores.
b) Un representante con rango de Director general,

designado por cada uno de los titulares de los Ministerios
siguientes: Hacienda, Fomento, Educación, Cultura y
Deporte, Presidencia, Administraciones Públicas, Medio
Ambiente, Economía y Ciencia y Tecnología.

c) El Presidente de la Confederación Hidrográfica
del Ebro.

d) Cinco representantes del Consorcio «Proexpo
Zaragoza 2008».

D) Secretario: un funcionario, designado por el Pre-
sidente de la Comisión Nacional a propuesta de la Minis-
tra de Asuntos Exteriores.

El Presidente de la Comisión Nacional podrá convocar
a las reuniones de la Comisión a representantes de otros
Departamentos ministeriales, de otras Administraciones
públicas o de cualquier otra entidad, cuando así lo acon-
seje la naturaleza de los asuntos a tratar, que participarán
en calidad de expertos.

2. Son competencias del Pleno:
a) Aprobar el programa de actuaciones de la Comi-

sión Nacional.
b) Supervisar la ejecución del programa de actua-

ciones.
c) Recabar la colaboración de los Departamentos

ministeriales, de otras Administraciones públicas, del
Consorcio «Proexpo Zaragoza 2008» y de organismos
o entidades, públicas o privadas, para el cumplimiento
de sus funciones, objetivos y proyectos.

d) Coordinar, apoyar e impulsar las actividades de
otros organismos o entidades públicas y privadas y par-
ticulares que considere adecuadas para la consecución
de sus objetivos.


